
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

J [ M A I N T I E N Q R A I

74
Besluit van 13 februari 1976 tot wijziging van het Mijn­
reglement continentaal plat

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 16 janu­
ari 1976, no. 676/11 W.J.A./E.M., gedaan in overeenstemming met Onze Mi­
nisters van Defensie, van Verkeer en Waterstaat en van Landbouw en Visse­
rij;

Gelet op artikel 26 van de Mijnwet continentaal plat (Stb. 1965, 428);
De Raad van State gehoord (advies van 28 januari 1976, no. 11);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van 
12 februari 1976, no. 676/88 W.J.A./E.M., uitgebracht in overeenstemming 

met Onze andere voornoemde Ministers;
Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Mijnreglement continentaal plat (Stb. 1967, 158)* 1 2 3 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

Artikel 71 wordt gewijzigd als volgt:
1. in het eerste lid, aanhef, wordt in plaats van «zo mogelijk tenminste 

twee weken» gelezen: «tenminste twaalf weken», terwijl na «de Directeur- 
Generaal van de Posterijen, Telegrafie en Telefonie» een komma wordt ge­
plaatst en wordt ingevoegd: «de Directeur-Generaal van de Rijkswater­
staat»;

2. in het eerste lid, onder b, wordt in plaats van «de diepte waarop zij 
daarin zal komen te liggen;» gelezen: «de minimale diepte waarop zij daarin 
zal komen te liggen;»;

3. het tweede lid wordt gelezen:
«2. Een mededeling als in het eerste lid bedoeld moet vergezeld gaan van 

een doelmatige kaart, waarop de ligging van het traject, waarlangs de pijp­
leiding zal worden gelegd, en, indien zij in het continentaal plat zal worden 
gelegd, de minimale diepte waarop zij daarin zal komen te liggen op vol­
doend duidelijke wijze zijn aangegeven.».

B

In artikel 72 wordt in plaats van «bepalen, dat het leggen van die pijp­
leiding niet mag plaatsvinden dan langs een traject en op een wijze, welke 
door hem, in voorkomend geval in overeenstemming met Onze Minister, 
wie het mede aangaat, zijn goedgekeurd.» gelezen: «bij een ten hoogste

Staatsblad 1976 74 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

acht weken na de ontvangst door hem van de in artikel 71, eerste lid, bedoel­
de m ededeling aan de bestuurders van de betrokken ondernem ing toe te 
zenden beschikking bepalen, dat het leggen van die p ijp le id ing  niet mag 
plaatsvinden dan langs een tra ject en op een m in im ale  d iepte in het conti­
nentaal plat, zomede op een wijze, welke b ij die beschikking zijn aangege­
ven.».

C

Artike l 74 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:
1. het eerste lid w o rd t gelezen:
«1. Op of in het continentaal p la tte n  behoeve van een opsporingsonder­

zoek of het w innen van de lfsto ffen gelegde pijp le id ingen m oeten bestaan uit 
vo ldoend sterke pijpen, die op doelm atige w ijze onderling  zijn verbonden.»;

2. in het tw eede lid w o rd t in plaats van «tegen corrosie zijn beschermd.» 
gelezen: «tegen corrosie en u itw end ige  krachten zijn beschermd.».

D

Artikel 76 w o rd t gelezen:
«Artikel76. 1. Een in o f op het continentaal plat ten behoeve van een op­

sporingsonderzoek of het w innen van delfstoffen gelegde p ijp le id ing  m oet, 
t ijd ig  voordat zij in gebruik w o rd t genom en, door een te r zake deskundige in­
ste lling of ondernem ing op doe lm atige  w ijze w orden onderzocht op haar 
deugdelijkheid, zomede te r nauw keurige vastste lling  van het tra ject, w aar­
langs zij is gelegen, en, indien de le id ing in het continentaal plat is gelegen, 
de d iepte w aarop zij daarin ligt.

2. Een p ijp le id ing  als in het eerste lid bedoeld m oet vervolgens binnen 
door Onze M in ister aangegeven term ijnen periodiek, alsm ede tussentijds, 
indien en voo r zover h ij zulks verlangt, door een terzake deskundige inste l­
ling o f ondernem ing op doelm atige w ijze w orden onderzocht, indien de p ijp­
le id ing op het continentaal plat is gelegd, te r vastste lling  van m ogelijke af­
w ijk ingen van haar ligg ing  ten opzichte van het tra ject, zoals opgegeven in­
gevolge artikel 71, eerste lid, onder a, of aangegeven krachtens artikel 72, 
dan wel toegestaan krachtens artikel 76a, tweede lid, of, indien zij in het conti­
nentaal plat is gelegd, te r vastste lling van haar m oge lijk  ondiepere ligg ing 
daarin dan opgegeven ingevolge artikel 71, eerste lid, onder b, of aangege­
ven krachtens artikel 72, dan wel toegestaan krachtens artikel 76a, tweede 
lid.

3. Indien en voor zover b ij een periodiek o f tussentijds onderzoek van een 
in het continentaal plat gelegen p ijp le id ing  een ondiepere ligg ing  daarvan als 
in het eerste lid bedoeld w o rd t geconstateerd en zij door d ie ondiepere lig ­
g ing gevaar voor de scheepvaart kan opleveren, m oet het onderzoek mede 
zijn gericht op m ogelijke afw ijk ingen van de ligg ing der p ijp le id ing  ten op­
zichte van het tra ject als in dat lid bedoeld.

4. Tenm inste tw ee weken voorda t m et een onderzoek ingevolge het eer­
ste o f tw eede lid w o rd t aangevangen m oet aan de Inspecteur-Generaal der 
M ijnen schrifte lijk  w orden m edegedeeld door w elke inste lling  of onderne­
m ing het onderzoek zal w orden verricht.

5. Van ieder ingevolge het eerste of tw eede lid ve rrich t onderzoek m oet 
een doelm atig  rapport w orden opgesteld, waarvan binnen een door Onze 
M in ister te bepalen te rm ijn  aan hem een afschrift d ient te w orden toegezon­
den, alsmede aan het Hoofd van de A fde ling  H ydrografie  van het M inisterie  
van Defensie, de Directeur-Generaal van Loodswezen, Betonning, Bebake- 
ning en Verlichting, de Directeur-Generaal van de R ijkswaterstaat en de In­
specteur-Generaal der M ijnen.».

E

Na artikel 76 w ord t een n ieuw  artikel opgenom en, luidende:
«Artikel 76a. 1. Het is verboden een in of op het continentaal plat ten be-

Staatsblad 1976 74 2



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

hoeve van een opsporingsonderzoek of het w innen van delfstoffen gelegde 
p ijp le id ing  in g e b ru ik te  nemen, indien:

a. zij niet deugdelijk  is en daardoor gevaar voor veron tre in ig ing  van de 
zee kan opleveren;

b. haar ligg ing  a fw ijk t van die van het tra ject of haar ligg ing  in het conti­
nentaal plat ondieper is dan de diepte daarin, zoals opgegeven ingevolge ar­
tikel 71, eerste lid, onder a, onderscheidenlijk b, dan wel aangegeven krach­
tens artikel 72, en zij daardoor gevaar v o o r de scheepvaart kan opleveren.

2. Onze M in ister kan, in voorkom end geval in overeenstem m ing met On­
ze M inister, w ie  het mede aangaat, van het eerste lid, onder b, on theffing 
verlenen.

3. Indien alsnog blijkt, dat de p ijp le id ing  gevaar kan opleveren voo r ver­
on tre in ig ing  van de zee doordat zij niet deugdelijk  is, dan wel voor de 
scheepvaart doordat haar ligg ing a fw ijk t van die van het tra ject o f haar lig ­
ging in het continentaal plat ondieper is dan de diepte daarin, zoals opgege­
ven ingevolge artikel 71, eerste lid, onder a, onderscheidenlijk  b, of aangege­
ven krachtens artikel 72, dan wel toegestaan krachtens het tw eede lid van d it 
artikel, kan Onze M inister, in voorkom end geval in overeenstem m ing met 
Onze M inister, w ie  het mede aangaat, maatregelen voorschrijven te r ophe f­
fin g  o f beperking van dat gevaar.».

F

Artikel 78 w o rd t gelezen:
«Artikel 78. Voldoende m aatregelen m oeten w orden genom en en doe l­

m atige instructies moeten w orden u itgevaard igd te r verzekering van een 
ve ilig  voetgangersverkeer op een m ijnbouw insta lla tie , alsm ede van het op 
een zodanige insta lla tie  ve ilig  vervoeren, het op en van de insta lla tie  bren­
gen daaronder begrepen, van m aterieel, van m aterialen en van personen.».

G

A rtike l 82 w o rd t gelezen:
«Artikel 82. Van elke b ij het verkeer of vervoer als in artikel 78 bedoeld 

voorgekom en bijzondere gebeurtenis, die van invloed kan zijn of zijn ge­
weest op de ve ilighe id  van de op een m ijnbouw insta lla tie  werkzame perso­
nen, dan w el d ie  gevaar op levert o f opgeleverd heeft van veron tre in ig ing  
van de zee of v o o r de instandhoud ing  van de daarin levende rijkdom m en, 
m oet onve rw ijld  m ededeling w orden gedaan aan de Inspecteur-Generaal 
der M ijnen.».

H

Artikel 164, vierde lid, verva lt; het bestaande v ijfde  lid w o rd t vernum m erd  
to t vierde lid.

I

In artikel 173, eerste lid, w o rd t in plaats van «een op een m ijnbouw ins ta lla ­
tie aanwezige bron,» gelezen: «bij het instellen van een opsporingsonder­
zoek o f het w innen van delfstoffen een bron,».

Artikel 193 w o rd t gelezen:
«Artikel 193. 1. Op een m ijnbouw insta lla tie  mag geen arbeid w orden 

verrich t door:
a. een persoon beneden 18 jaar;
b. een persoon, die krachtens artikel 4c van de Leerplichtw et 1969 (Stb. 

1971,406) ve rp lich t is o nderw ijs  aan een onde rw ijs ins tituu t te vo lgen;

Staatsblad 1976 74 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

c. een vrouwelijk persoon.
2. Onze Minister kan voor het in ruimten voor het bewaren en bereiden 

van voedsel, eet- en recreatieverblijven, slaapverblijven, ziekenverblijven of 
in was-, bad- en kleedgelegenheden en andere sanitaire inrichtingen, zome­
de in ruimten, welke als kantoor of laboratorium in gebruikzijn, verrichten 
van de aldaar gebruikelijke werkzaamheden ontheffing van het eerste lid, 
onder c, verlenen.».

K

In artikel 194, tweede lid, vervalt: »van 18 jaar of ouder».

L

In artikel 198, vierde lid, vervalt: «door arbeiders van 18 jaar of ouder».

M

Artikel 199 wordt gewijzigd als volgt:
1. in het eerste en tweede lid vervalt: «van een arbeider van 18 jaar of ou­

der»;
2. in het vierde lid vervalt: «door arbeiders van 18 jaar of ouder».

N

Artikel 200 vervalt. 

O

Artikel 204 wordt gewijzigd als volgt:
1. in het eerste lid vervalt: «vooreen arbeider van 18 jaar of ouder», ter­

wijl in plaats van «met dien verstande dat hij:» wordt gelezen: «met dien 
verstande dat de betrokken arbeider:»;

2. in het vierde lid vervalt: «van 18 jaar of ouder».

In artikel 205, eerste lid, vervalt: «voor een arbeider van 18 jaar of ouder», 
terwijl in plaats van «met dien verstande dat hij:» wordt gelezen: «met dien 
verstande dat de betrokken arbeider:».

Q

Artikel 206 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt: «van 18 jaar of ouder»;
2. in het vijfde lid vervalt: «door arbeiders van 18 jaar of ouder».

R

Artikel 207 wordt gewijzigd als volgt:
1. het eerste lid vervalt;
2. het bestaande tweede, derde, vierde, vijfde en zesde lid worden ver­

nummerd tot eerste, tweede, derde, vierde en vijfde lid;
3. in het nieuwe eerste lid vervalt: «van 18 jaar of ouder»;
4. in het nieuwe tweede lid, onder a, en in het nieuwe vijfde lid wordt in 

plaats van «tweede lid» gelezen: «eerste lid».

In artikel 208 vervalt in het eerste en tweede lid: «van 18 jaar of ouder».

Staatsblad 1976 74 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 juni 1971 (Stb.434).

TT

In artikel 210 wordt in plaats van «artikel 193, tweede en derde lid, of 
198-208» gelezen: «een der artikelen 198, 199, en 201-208».

U

Artikel 211, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. onderdeel a vervalt;
2. de bestaande onderdelen b, c en d worden onderdelen a, b en c;
3. in het nieuwe onderdeel a wordt in plaats van «205, eerste lid, of 207, 

eerste lid,» gelezen: «of 205, eerste lid,»;
4. in het nieuwe onderdeel b wordt in plaats van «204, tweede lid, 206, 

vierde lid,» gelezen: «204, vierde lid, 206, vierde of vijfde lid,».

In artikel 213, eerste lid, vervalt: «van 18 jaar en ouder».

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 13 februari 1976
Juliana

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. Lubbers

Uitgegeven de zesentw/nt/gstefebruari 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 74 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING 

Inleiding

Ingevolge artikel 26 van de Mijnwet continentaal plat (Stb. 1965,428) kun­
nen bij algemene maatregel van bestuur met betrekking tot het instellen van 
een onderzoek van het continentaal plat naar de aanwezigheid van delfstof­
fen, zowel zonder als met gebruikmaking van boringen (verkennings- onder­
scheidenlijk opsporingsonderzoek), en aangaande het winnen van delfstof­
fen voorschriften worden gegeven omtrent de in het eerste lid van dat wets­
artikel genoemde onderwerpen. Zodanige voorschriften zijn vastgesteld bij 
het Mijnreglement continentaal plat (Stb. 1967, 158).

Inmiddels is het in de praktijk wenselijk gebleken hoofdstuk VIII, «Pijplei­
dingen ten behoeve van een opsporingsonderzoek of het winnen van delf­
stoffen», van het onderhavige reglement grotendeels te wijzigen en aan te 
vullen met voorschriften omtrent het in gebruik nemen van pijpleidingen en 
omtrent het treffen van maatregelen, indien een in gebruik zijnde pijpleiding 
gevaar voor de scheepvaart of voor verontreiniging van de zee kan opleve­
ren. Voorts is het wenselijk gebleken de voorschriften aangaande het ver­
voeren van materieel, materialen en personen en omtrent de melding van 
daarbij voorgekomen bijzondere gebeurtenissen, zomede omtrent het ken­
nisgeven van het vermoeden, dat een bron, bestaande uit radioactieve stof­
fen, is zoekgeraakt, gestolen of beschadigd wat ruimer te formuleren. In ver­
band met de ten aanzien van jeugdige personen aangaande de partiële leer­
plicht geldende wettelijke regelingen istenslotte wijziging gewenst van die 
voorschriften van het onderhavige reglement, welke betrekking hebben op 
de arbeid bij mijnbouwkundig werk door jeugdigen.

Voor zover nodig worden de bij het ontworpen besluit voorgestelde wijzi­
gingen hieronder nader toegelicht.

Artikel I

Onderdelen AenB

De korte termijn, genoemd in het bestaande artikel 71, eerste lid, en het 
ontbreken van een termijn in artikel 72 van het Mijnreglement continentaal 
plat blijken in de praktijk bezwaren op te leveren. Toepassing van laatstge­
noemd artikel kan tot gevolg hebben, dat de betrokken onderneming in ver­
band met de gestelde eisen meer materiaal moet bestellen dan oorspronke­
lijk was voorzien of dat zij, met name voor wat betreft het in het continentaal 
plat leggen van de pijpleiding, zwaardere apparatuur moet inzetten dan oor­
spronkelijk was voorgenomen. Het is dan ook gewenst, dat de desbetreffen­
de eisen zo tijdig voordat met de werkzaamheden wordt aangevangen ter 
kennis van de betrokken onderneming worden gebracht, dat zij in staat is de 
nodige voorzieningen te treffen. Anderzijds is het uiteraard gewenst, dat de 
betrokken overheidsdiensten voldoende tijd wordt gegund de aan hen me­
degedeelde plannen te kunnen beoordelen tegen de achtergrond van de in 
genoemd artikel 72 vermelde belangen. De met betrekking tot dat artikel 
voorgestelde termijn van ten hoogste acht weken na ontvangst der medede­
ling biedt in dit verband voldoende ruimte, ook als het gaat om het beoorde­
len van plannen tot het leggen van bij voorbeeld een hoofdtransportleiding 
over een grote afstand.

De met betrekking tot artikel 71, eerste lid, van het onderhavige reglement 
voorgestelde termijn van tenminste twaalf weken is zo gekozen, dat de be­
trokken ondernemingen in geval van planning op kortere termijn, zoals bij 
kortere leidingen tussen produktieinstallaties onderling, daaraan de hand 
kunnen houden. De formulering van genoemd lid laat voorts de mogelijkheid 
open de voorgeschreven mededeling op een vroeger tijdstip te doen. Dit laat­
ste zal bij langere leidingen, zoals hoofdtransportleidingen, in de meeste ge­
vallen ook noodzakelijk zijn.

Staatsblad 1976 74 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Door de gekozen opzet w ord t bereikt, dat de betrokken ondernem ingen er 
in alle gevallen zelf invloed op kunnen uitoefenen, dat eventuele eisen krach­
tens artikel 72 van het onderhavige reglem ent zo tijd ig  te  hunner kennis w o r­
den gebracht, dat zij daarm ede rekening kunnen houden.

Onderdeel C
Dit voorste l to t w ijz ig ing  houdt verband met het hierna, onder onderdeel 

E, toegelichte  n ieuw e artikel.

Onderdeel D
Het is van belang, dat het eerste onderzoek van een gelegde p ijp le id ing  

niet alleen w o rd t gericht op haar deugdelijkheid, m aar tevens op het tra ject 
w aarlangs zij is gelegen en, indien zij in het continentaal plat is gelegen, op 
haar m ogelijk  ondiepere ligg ing  daarin dan toegestaan of verlangd. Voorts 
staat het vast dat a fw ijkingen van de toegestane of verlangde ligg ing  van 
een in gebruik zijnde p ijp le id ing  door natuurlijke oorzaken kunnen ontstaan. 
Het is dan ook eveneens van belang dat de p ijp le id ing  na haar ingebru ik­
nem ing periodiek en zonodig tussentijds op haar ligg ing  als vorenbedoeld 
w o rd t gecontroleerd. Een en ander om dat het met het oog op de toepassing 
van het hierna, onder onderdeel E, toegelichte  nieuwe artikel noodzakelijk is 
om  althans a fw ijk ingen, w aardoor de p ijp le id ing gevaar voo r de scheep­
vaart kan opleveren, te kennen.

Onderdeel E
Het is u iteraard van g root belang, dat een in of op het continentaal plat ge­

legde p ijp le id ing  niet in gebruik w o rd t genom en alvorens vaststaat, dat zij 
geen gevaar voo r ve ron tre in ig ing  van de zee of voo r de scheepvaart kan op­
leveren. Een verbod te r zake als vervat in het eerste lid van het voorgeste lde 
nieuwe artikel 76a is dan ook zeker gewenst. Een onthe ffing  krachtens het 
on tw orpen tw eede lid zal als regel slechts w orden verleend in gevallen van 
overm acht, zoals indien de geste ldheid van de zeebodem plaatselijk zodanig 
b lijk t te zijn, dat de toegestane o f verlangde d iep te ligg ing  in het continentaal 
plat niet bereikt kan w orden of indien de beschikbare apparatuur, gezien de 
stand van de techniek, (nog) niet vo ldoende blijkt. Aan zodanige on the ffing  
kunnen ingevolge artikel 4, derde lid, van het M ijn reg lem ent continentaal 
plat voorschriften  w orden verbonden, zoals te r beperking van het gevaar. 
H ierbij kan w orden gedacht aan betonning te r plaatse w aar gevaar voor de 
scheepvaart m oet w orden gevreesd.

Ten einde het onnodig  buiten gebru ik stellen van een in gebruik zijnde p ijp ­
le iding te voorkom en is, mede gezien de h ie ru it voortv loe iende aanm erkelij­
ke kosten, in het ontw orpen derde lid afgezien van een verbod to t het in ge­
bruik houden van een leiding, ten aanzien w aarvan alsnog is gebleken dat zij 
gevaar voo r de scheepvaart o f voo r ve ron tre in ig ing  van de zee kan opleve­
ren. O verigens kunnen krachtens d it voorgeste lde lid voorgeschreven maat­
regelen toch wel to t gevolg hebben, dat de desbetreffende le id ing tijde lijk  
buiten gebruik m oet w orden gesteld.

Onderdeel F
Bij de w oorden «op en van die insta lla tie  brengen» ware in het b ijzonderte  

denken aan het vanaf een vaartu ig aan boord van een m ijnbouw insta lla tie  of 
vanaf zodanige insta lla tie  aan boord van een vaartu ig takelen van m aterieel, 
materialen en personen.

Onderdeel G
Met name bij het enkele jaren geleden, tijdens het aan boord van een m ijn ­

bouw insta lla tie  takelen, in zee terechtkom en en zoekgeraken van een radio-

Staatsblad 1976 74 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

actieve bron, die inmiddels evenwel is geborgen, is de wenselijkheid geble­
ken van een voorschrift, dat ook onverwijld dienen te worden gemeld bij­
zondere gebeurtenissen, die gevaar voor verontreiniging van de zee of de in 
standhouding van daarin levende rijkdommen opleveren of hebben opgele­
verd.

Onderdeel I

De voorgestelde wijziging beoogt buiten twijfel te stellen, dat ook wan­
neer een niet op een mijnbouwinstallatie aanwezige, doch wel bij werkzaam 
heden in het kader van een opsporingsonderzoek of het winnen van delfstof 
fen gebruikte radioactieve bron is zoekgeraakt, gestolen of beschadigd, 
daarvan onverwijld moet worden kennisgegeven. Hierbij zij aangetekend, 
dat radioactieve bronnen ook plegen te worden gebruikt o.a. voor materiaal­
onderzoek bij het opbouwen en eventueel repareren van boor- en produktie- 
platforms en bij het leggen en controleren van pijpleidingen.

Onderdelen H en J-V

Aangaande de bij onderdeel J, in het ontworpen artikel 193, eerste lid, on­
der a en b, voorgestelde absolute arbeidsverboden moge vooreerst het vol­
gende worden opgemerkt. Jeugdigen, voor wie de partiële leerplicht geldt, 
zouden telkens van een mijnbouwinstallatie, indien zij op zodanige installa­
tie zouden zijn tewerkgesteld, naar het vaste land en terug dienen te worden 
vervoerd teneinde gedurende het voorgeschreven aantal dagen per week 
het verplichte onderwijs aan een onderwijsinstituut te volgen. Afgezien van 
de daaraan verbonden hoge kosten levert dat telkens vervoeren van ten 
hoogste enkele personen overwegende bezwaren op.

Bij het vorenstaande komt nog, dat jeugdigen, althans personen beneden 
18 jaar, tot dusverre nog nimmer op mijnbouwinstallaties zijn tewerkge­
steld. Het ligt ook niet in de bedoeling van de betrokken ondernemingen in 
de toekomst daarin verandering te brengen, zulks gezien de aan het werken 
op een mijnbouwinstallatie verbonden gevaren, zoals het niet geheel uit te 
sluiten gevaar voor de geestelijke gezondheid van jeugdigen bij verblijf al­
daar gedurende langere tijd.

Volledigheidshalvezij nog opgemerkt, dat in vorengenoemd artikel 193, 
eerste lid, onder c, het reeds bestaande arbeidsverbod voor vrouwen is ge­
handhaafd. Van dit verbod, waaraan overwegingen van veiligheid ten 
grondslag liggen, kan voor het verrichten van bepaalde werkzaamheden in­
gevolge het tweede lid ontheffing worden verleend.

De bij de overige hierboven vermelde onderdelen voorgestelde wijzigin­
gen houden verband met vorenbedoeld arbeidsverbod voor personen bene­
den 18 jaar. Bij onderdeel U van het ontworpen besluit wordt onder 4 nog 
voorzien in het herstel van een abusievelijke onjuiste onderscheidenlijk on­
volledige verwijzing,

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. Lubbers

Staatsblad 1976 74 8


	stb-1976-74



